COMISSSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2009

 (Do Senhor Silas Câmara)

Solicita a realização de audiência
pública conjunta da Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional com a
Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento  Sustentável, com a
presença do Sr. Roberto Borges,
Diretor da Forest Trends, para debater
sobre prestação de serviços ambientais
e potenciais mercados de carbono para
a Amazônia.

                      Senhor Presidente,

                     Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização de audiência pública conjunta da Comissão da Amazônia,

Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional (CAINDR) e da Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CMADS), com a presença do Sr.

Roberto Borges, Diretor da Forest Trends, para discutir sobre prestação de

serviços ambientais e potenciais mercados de carbono para a Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

                   A Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional em conjunto com a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável realizará o III Simpósio Amazônia: Desenvolvimento e

Sustentabilidade , com etapas estaduais e nacional. Dentre os assuntos que

serão debatidos nos eventos, destacam-se a remuneração por serviços

ambientais e potenciais de mercados de carbono, temática da esfera de atuação

do Sr. Roberto Borges,  reconhecido especialista, notadamente em experiências

internacionais.

           A iniciativa de debater o assunto na Câmara dos Deputados antes

do III Simpósio é forma de  recolher subsídios e sugestões para os painéis em

que se discutirão os temas, além de proporcionar aos membros das Comissões

ouvir renomado técnico, sobre propostas tão relevantes  para o desenvolvimento

da Região Amazônica.

Sala das Sessões,  13 de julho  de  2009.

Deputado Silas Câmara
PSC - AM